

NOWY ŚWIAT

The Largest Local Polish Newspaper in Greater New York. Reputable for its clean editorial policy and advertising methods. Published Daily and Sunday.

# Newy Świat

POJEDYNCZY NUMER 3 CENTY.

THE POLISH

MORNING WORLD

SINGLE COPY 3 CENTS.

No. 316. DAILY AND SUNDAY

NEW YORK, Niedziela, 14go listopada (Sunday, Novem ber 14th) 1920

ROK (VOL.) XXIII

## Gen. Żeligowski rozpoczął nową ofensywę przeciw wojskom litewskim

### JEZELI NIEMCY ZWYCIĘŻĄ NA GÓRNYM ŚLĄSKU MOŻE PRZYJŚĆ DO NOWEJ WSZECHŚWIATOWEJ WOJNY

### Anglia stanie po stronie Niemiec, a Francja i Belgja po stronie Polski

WARSZAWA, 12 listopada. — Wojna pomiędzy Niemcami a Polską będzie nieunikniona, jeżeli Niemcy zwyciężą w plebiscycie, jaki się ma odbyć na Górnym Śląsku. Jeżeli plebiscyt wypadnie na korzyść Niemiec, to przyjdzie do nowej wszechświatowej wojny pomiędzy Niemcami a Polską, jak przepowiada pismo polskie w Warszawie, „Gazeta Poranna”, organ partji narodowej demokracji, której przywódcą jest Dąbrowski, podsekretarz stanu w ministerjum spraw zagranicznych. W wojnie tej Anglia opowie się po stronie Niemiec, a Francja i Belgja po stronie Polski. Gazeta Poranna pisze: — „Jeżeli Anglia stanęła by po stronie Niemiec, to może przyjdzie do tego, że będzie koniec angielskiemu pokojowi na świecie”.

„Gazeta Poranna” twierdzi, że Anglia wykaże pełną stronność na korzyść Niemiec w sprawie Górnej Śląska i ostrzega Anglię, aby się trzymała z daleka.

Termin odbycia plebiscytu na Górnym Śląsku znów został odłożony na czas nieokreślony, podczas gdy na Górnym Śląsku, wrzenie panuje w dalszym ciągu. Górnicy polscy, robotnicy fabryczni i robotnicy rolni są niezadowoleni z postępowania szlachty niemieckiej i fabrykantów na Górnym Śląsku i pomiędzy nimi panują ciągłe zatargi. Wiadomość nadesłana dzisiaj z Bytomia donosi, że władze aljankie zajęły pociąg niemiecki naładowany niemieckimi armatami, miotaczami bomb, karabinami maszynowymi i wszelkiego rodzaju amunicją.

Polska marka doszła dzisiaj do najniższego kursu 455 w stosunku do dolara amerykańskiego. Pisma polskie przypisują ten spadek polskiej marki intrzygom niemieców, którzy starają się zrujnować kredyt Polski, aby zaskądzić Polskę podczas głosowania w czasie plebiscytu na Górnym Śląsku.

BACZNOŚĆ ELIZABETH I OKOLICA!

### WIELKI WIEC

W niedzielę, 14go listopada, o godzinie 5ej popołudniu odbędzie się

w Domu Narodowym, 111-113 Pierwsza ulica

w sprawie amerykańskiego i polskiego Czerwonego Krzyża. — O licznym przybyciu uprasza KOMITET.

### Rada Oświatowa Złacz. Tow. Polskich

urządza

DZISIAJ!

DZISIAJ!

w Domu Narodowym na 8ej ulicy

### WIEC

Sprawa szkoły i Amerykańskiego Czerwonego Krzyża

Przemawiać będą obywatel: B. D. Kutakowski, W. Bojan-Błażewicz i inni mówcy.

Początek o godzinie 2ej po południu KOMITET.

### CO DALI BOL-SZEWICY ROSJI

STRASZLIWE CIERPIENIA, GŁÓD, NIEDZE I ŚMIERĆ.

(Korespondencja Isaac'a Don Levina do N. Y. Globe).

BERLIN, 12 listopada. — „7-go listopada 1917 roku bolszewicy ohabili tymczasowy rząd rosyjski Kiereńskiego. Obiecywali oni wstąpić do narodowy rosyjskiemu pokój i chleb. Od tego czasu minęło 3 lata. Co dali bolszewicy Rosji? Głód i despotyzm”.

Temi słowy opisuje gazeta wydana w Pradze przez A. Kereńskiego „Wojna Rossji”, skutki rządów bolszewickich w Rosji. Kereński sprzeciwia się zawsze energicznie przeciw jakiegokolwiek interwencji państw zagranicznych w Rosji, bo jest tego przekonania, że tylko podczas pokoju mogą w Rosji zorganizować się wroble bolszewicko żywności, które mogą oblać despotyczne rządy bolszewickie.

W roku 1911 — pisze dalej gazeta Kereńskiego, było w Rosji 21 wypadków śmierci na 1000 osób. Pod rządami bolszewickimi w 1919 śmierć doszła do 75 śmierci na 1000 osób.

Liczba urodzin w 1911 roku wynosiła 29 na 1000 osób, a z rządów bolszewickich spadła do 13 na 1000.

W każdym miesiącu w Moskwie umiera 5,000 dzieci z powodu złego odżywiania. Narod rosyjski wyliczony ulega latowo różnym chorobom i zarazom. W samym Petrogradzie w zeszłym roku było chorých na tyfus 242,000 osób.

Luność w miastach otrzymuje dziennie tylko ćwierć funta chleba mieszanego ze słomą, trawą. Na wsiach chłopcy obawiają się rekwiwizji, zmniejszyli ilość uprawianej ziemi i ukrywają swoje ziarno. Głód w Rosji nie zmniejsza się, przeciwnie, zwiększa się. Obecnie grozi straszna zima tak miastom jak i wsiom. Zimno łączy się z głodem. Narod rosyjski w miastach nie ma drzew. Na wsiach chłopcy obawiają mebli, płotów i drewnianych domów, które są rozbiierane na opał. Narod rosyjski nie ma wyrobów. Nie ma butów ani ubrania.

Wojna trwa bez przestanków. Pokój zawarty przez bolszewików w Brześciu Litewskim, dał Niemcom Estonję, Litwę, Łotwę, Estonję, Turcję, Polskę, Armenię i Syberję. Bolszewicy ponieśli zwycięstwo wojny do najbardziej odległych zakątków Rosji, która nigdy nie widziała wojny. Tysiące, tysiące zostało zabitych i okaleczonych.

Takie są owoce rządów bolszewickich. Mobilizacja trwa bezustannie. Milijony są wzywane pod broń. Wprowadzono nie ludzką dyscyplinę. Militerizm straszny rządzi bolszewicka Rosja. Ciągłe grozi wybuch nowej wojny.

(Ciąg dalszy na str. 3ej)

### Ostatnie wiadomości

10,000 imigrantów w jednym tygodniu. — W ubiegłym tygodniu przybyło na 5 okrętach 10,000 imigrantów. Na wyspie Ellis Island nastąpiło przepięknie. Władze imigracyjne nie mogą poradzić z falą europejskiej emigracji, która przewyższa, wszystko, co dotychczas zanotowano w historii amerykańskiej imigracji.

Co zrobi D'Annunzio? — Wobec zawarcia umowy Serbji z Włochami, trudno przewidzieć co zrobi pułkownik D'Annunzio, który obecnie trzyma w swoim ręku miasto Fiume. Wobec tego, że Fiume zostało ogłoszone wolnym miastem, pułk. D'Annunzio powinien usunąć się z tego miasta, ale czy zrobi to, — przyszłość pokaże.

Francuzi mieli powieść amerykańską. — Departament stanu otrzymał prośbę, aby się dowiedzieć, czy prawda jest, że amerykański Shismian, kierownik misji ratunkowej w mieście Adanie w Turcji został aresztowany i wywieziony przez żołnierzy francuskich.

Chorągiew żydowska na okręcie. — Na okręcie angielskim Lamhoni, wywieszono pod chorągwią angielską, chorągiew żydowską, ukazanie której wywołało sytuację wśród emigrantów żydowskich, którzy jada do Palestyny z różnych krajów europejskich.

Irlandecykiem nie wolno mieć samochodu. — Skutkiem szerokiego zastosowania samochodów i motorów przez niepodległościowców irlandzkich w napadach na wojska angielskie, rząd angielski ogłosił, że od pierwszego grudnia używanie samochodów i motorów będzie dozwolone tylko za specjalnym pozwoleniem.

Venizelos odgraża się monarchystom. — Venizelos przemawiając w parlamencie, oświadczył swoim przeciwnikom, że jeżeli przeciwnicy jego będą obstawali za przywrócenie króla Konstantego na tron grecki to sprawa ta nie ojedynie się bez rozlewu krwi.

Obili śnieżka w kościele. — Robotnicy włoscy, zgromadzeni na nabożeństwie w kościele odprawionym z okazji rocznicy zwycięstwa, obili śnieżka za wychwianie żonierzy, którzy odznaczyli się mstwem i walką w czasie wojny, podczas wszechświatowej wojny, 2000 osób zostało aresztowanych.

Włoscy podnoszą cenę na chleb. Wtedy będą musieli płać większe ceny za chleb. Nie dość tego, na wino i inne produkty żytku rząd włoski nałożył dość wysokie podatki, aby zapobiedz wielkiemu niedobrowi, jaki grozi włoskiemu skarbowi państwa.

Irlandecy oświadczyli publicznie, że jeżeli nie ustana przesładowanie ludności irlandzkiej przez żołnierzy angielskich w Irlandji, to irlandzcy amerykańscy za każdego pokrzywdzonego irlandzkiego obywatela odgrają się, że ukąszą trzech obywateli angielskich mieszkających w Stanach Zjedn.

### WOJSKA GENERAŁA BAŁACHOWICZA DOSZLY DO MOZYRU

LONDYN, 12 listopada. — Wojska generała Bałachowicza, które dawniej walczyły wspólnie z armją polską przeciw wojskom bolszewickim, a obecnie przynuszone opuścić ziemie zmuzane Polsce traktatem pokoju w Ryzcie po przejściu na ziemie znajdujące się pod kontrolą wojsk bolszewickich, opuścili znaczny obszar tych ziem i obecnie doszły już do miasta Mozyru nad Prypecią. Ostatni urzędowy komunikat bolszewicki donosi, że na froncie Prypeci wojska bolszewickie zmuzone zostały się cofnąć przed napierającymi na nie wojskami generała Bałachowicza.

### Bolszewicy stłumił rewolucję w Moskwie

LONDYN, 12 listopada. — Według wiadomości otrzymanych w Ryzcie, — kontrowersja, jaka wybuchła w Moskwie, w której wzięło udział cztery pułki wojsk bolszewickich i wszyscy robotnicy pracujący w państwowych fabrykach, została sintoniona. Rząd bolszewicki chwycił się jak najostrożniejszych środków dla stłumienia rewolucji, a komitety bezpartyjnego publicznego otrzymały rozkaz dawanania haczenia na członków komitetów dla śledzenia kontrowersjonalistów, ponieważ wielu członków tych komitetów, zostało oskarżonych o brak energii, a nawet o porozumiewanie się z kontrrewolucjonistami.

Rząd bolszewicki obecnie zgromadził około 50,000 wojska w okolicach Moskwy, aby być gotowym do tłumienia rewolucji.

### Przepowiadanie wszechświatowej wojny czczym marzeniem

PARYŻ, 12 listopada. — Francuskie ministerjum spraw zagranicznych ogłosiło dzisiaj oświadczenie, że przedsięwzięcie postępowania się wszechświatowej wojny z powodu Górnej Śląska, jaka się pojawiła w pismach polskich w Warszawie, jest „czczą mronką” i nie zastępuje na żadną uwagę.

### Bolszewicy wzięli do niewoli dwa pułki kawalerji

LONDYN, 12 listopada. — Wojska bolszewickie przdarły się przez pierwszą linię obrony wojsk generała Wrangla na przemykły Perokop w okolicy Juszanjska i wzięli do niewoli dwa pułki jazdy kozackiej dowodzonej przez generała Barhowicza, jak ogłosił urzędowy komunikat bolszewicki, nadesłany dzisiaj w depeszy iskrowej z Moskwy.

Blagaj prez Wilsona o ratunek dla Armenji. — Amerykańscy przyjaciele nieszczęśliwego narodu amerykańskiego po wielkim masowym zgromadzeniu od bytem w episkopalnym katedrze św. Jana wybrał komitet, który się uda do prezydenta Wilsona z prośbą, aby ratował nieszczęśliwy naród armeński, którego kraj zalały hordy wojsk tureckich.

### WOJSKA GENERAŁA ŻELIGOWSKIEGO ROZPOCZĘŁY NOWĄ OFENSYWĘ NA FRONCIE PÓŁNOCNYM

### Wojska generała Żeligowskiego zajęły dwa miasta, Smolne i Turmond

KOPENHAGA, 13 listopada. — Wojska generała Żeligowskiego rozpoczęły na froncie północnym gwałtowną ofensywę przeciw wojskom litewskim, jak donosi wiadomość nadesłana z Kowna do Berlingske Tidende.

Po zwyciężonej walce wojska gen. Żeligowskiego, które obecnie walczą w okolicach Nowego Aleksandrowska — zajęły miasta Smolny i Turmond.

Według tej samej wiadomości wśród wojsk generała Żeligowskiego panuje niezadowoloność. Miasto Smolny położone jest około 20 mil na południe od Dżwiny, a miasto Turmond leży na linii kolejowej Wilno-Dźwińsk — około 100 mil na południe od Nowo-Aleksandrowska.

### WĘGRY ODŁOŻYŁY TERMIN ZATWIERDZENIA TRAKTATU POKOJU

BUDAPESZT, 13 listopada. — Termin zatwierdzenia traktatu pokoju pomiędzy Węgrami, a państwami aljankami został odłożony do poniedziałku. Przywódcy stronnictw popierających obecny rząd, zachęcali posłów, aby głosowali za ratyfikacji traktatu pokojowego, zamiast wstrzymać się od głosowania, czego domagali się przeciwnicy ratyfikacji traktatu pokoju.

Wobec nieporozumienia powstałego wśród posłów — zwolenników zatwierdzenia traktatu pokoju na skutek agitacji posłów opozycyjnych głosowanie nad zatwierdzeniem traktatu pokoju odłożono do poniedziałku.

### 400 ŻYDÓW POBITYCH W POGROMACH W BUDAPESZCIE

WIENIE, 12 listopada. — Według wiadomości nadesłanych z Budapesztu, w całych Węgrzech doszło do wielkich zaburzeń przeciw ludności żydowskiej. W samym Budapeszcie oddziały napastników dowodzone przez byłych oficerów węgierskich poraniły przeszło 400 osób żydowskich. W parlamencie węgierskim wnieśli postawie socjalistyczny gwałtowny interpelację z żądaniem by rząd natychmiast położył kres barbarzyńskiej walce wśród obywateli tego samego państwa. Premier Teleki przyrzekł, że rząd przedsięwzięcie jak najenergiczniejsze kroki by zabezpieczyć życie i mienie obywateli wyznania mojżeszowego.

### Dzisiaj! KONFERENCJA Stowarzyszenia Mechaników Polskich OKREGU NEW YORK

Niniejszem wzywamy wszystkich przedstawicieli i urzędników filji okręgu nowojorskiego na konferencję, która odbędzie się w niedzielę, dnia 14-go listopada o godzinie 10ej rano w sali Domu Narodowego Polskiego, 19-23 St. Marks Place, (8ma ulica), New York City.

Za Okręg: T. F. DEREN, organizator. UWAGA: — Wobec rezuolucji filji w South Brooklyn, umieszczonej w „Telegramie Codziennym”, podana jest obecność wszystkich członków tejże.

**Polski Teatr Ludowy Nad Przepaścią** DZISIAJ o godz. 8ej wieczorem  
W 3-cim akcie — KABARET  
DZISIAJ! W DOMU NARODOWYM, 8ma ul. Udział p. Marjewskiej, artystki Teatru Warszawskiego



### Szczegóły z wiecu parafjan kościoła św. Stanisława przeciw proboszczowi ks. I. Białdydze.

Do sprawozdania z wiecu parafjan, który się odbył w Domu Narodowym na 54 ulicy w Warszawie, 8 i 9 października, należy się dostarczyć kilkunastu wyjątkowych listów sprawozdania z proboszczem ks. I. Białdygą, która jest obecnym przedmiotem zainteresowania nielicznej polonij w amerykańskiej. Też szeroki krąg wychowanków. Zarząd twa od kilku tygodni.

Bezpośrednim powodem wybuchu parafjan, była brutalność ze strony ks. Białdygi, który traktował ludzi wprost niezgodnie, zachowując się nie jak kapłan i o frazując uczucia i godność swych „poddanych”.

Kwestja ks. W. Sekwieja, który musiał odejść ze stanowiska wik. par. św. Stanisława zeszła na dalszy plan i stała się jedynie epizodem. W gruncie rzeczy, chodzi o rzecz bardziej zasadniczą, bo o godność parafjan i o kontrolę ich nad ofiarami

składanemu ofiarcie na rzecz kościoła.

W parafji wiecu parafjan, 1 i 2 października, ks. Białdyga zwołał zebranie do sali parafjalnej, ustanie słupkować sobie stronię, zebranie to skończyło się kompletnym fiaskiem. Okazało się dowodnie, że proboszcz ma przewagę sobie nieodwołalnie większość parafji, która postanowiła nie cofać się z obranej drogi, a prowadzić w wyższym względy duchownych starania, o usunięcie ks. Białdygi z zajmowanego przez stanowiska. Okazało się także, że parafianie ofiar żadnych składki nie będą dopły, póki ks. Białdyga pozostawał biskupem proboszczem.

Ten argument jest najmówniejszy i niezgodnie przemówi najbardziej do dostojników kościoła.

O sprawozdaniu na wiecu komitetu, który zajmuje się sprawą w imieniu parafjan, już pisaliśmy.

Relacje ob. A. Świątka i ob. Wajdowicza, przyjęte zostały z uznaniem. W odpowiedzi na projekt zastępcy biskupa, aby parafianie zawięzali swe pretensje do czasu, aż się skończy proces o spadek po zmarłym ks. J. Strzeleckim, cała sala jednogłośnie oświadczyła, że sprawa z ks. Białdygą, ma na nie do czynienia ze sprawą procesu o spadek, i że zawięzanie rozpoczyna proces o usunięcie proboszcza nie należy.

Ob. Firko opowiedział o charakterystycznym fakcie, jakim miał miejsce przed czterema tygodniami, przed wystąpieniem parafjan przeciw proboszczowi. Zebrali się wedy w mieszkaniu p. Raitha o opiekunowie („trustees”) i kolektorzy. Na zebraniu tym postanowiono żądać od ks. Białdygi przyjęcia z powrotem ks. Sekwiecia i usunięcia gospodni z proboszcza. Delegacja udała się do ks. Białdygi i przedłożyła mu żądanie. — Na to otrzymała odpowiedź, że ks. Sekwiecia usunął biskup i jak odwoła, to będzie mógł ks. Sekwieciez objąć znowu wikariat, — a gospodni i tak wychodzą z mają, więc sąmu niezadają odejście.

Zastępuje na uwagę to, że chociaż p. Raith był jednym z pierwszych, którzy powstał przeciw ks. Białdydze, przezie nowemu chorowi, który napada na dawny chrór św. Cecylii a obecnie „Polonij”.

Kwestja opiekunów („trustees”) osobno była omawiana. — Ks. Białdyga wybrał sobie takich opiekunów i kolektorów, jacy mu się podobałi, postępując samowolnie i nielegalnie.

Ob. Chotkowski, jeden ze starszych opiekunów, oświadczył, że w przedstawianym mu przez kolektora, przez rok i partę miesiędzi, ks. Białdyga nie dał więcej mniejszych ofiar. Np. na święta Wielkanocne, zebranych pieniędzy proboszcz nie dał się nikomu dotknąć i do książki list zapisać.

Ob. Chotkowski zaznaczył, że proboszcz chciał aby z nim udał się do biskupa w sprawie ks. Sekwiecia i przedłożyła mu żądanie, — na to otrzymała odpowiedź, że ks. Sekwiecia usunął biskup i jak odwoła, to będzie mógł ks. Sekwieciez objąć znowu wikariat, — a gospodni i tak wychodzą z mają, więc sąmu niezadają odejście.

Zastępuje na uwagę to, że chociaż p. Raith był jednym z pierwszych, którzy powstał przeciw ks. Białdydze, przezie nowemu chorowi, który napada na dawny chrór św. Cecylii a obecnie „Polonij”.

## ZAWIADOMIENIE

Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, że rozpoczynamy kampanję sprzedaży akcji naszego Towarzystwa, która została wstrzymana w czasie trwania kampanji Polskiej Państwowej Pożyczki.

Polish American Rubber Mfg. Company, Inc.

149 BROADWAY,

Pokój 723—734. NEW YORK.

szeh, który powstał przeciw ks. Białdydze, to później zainiit on front i udaje niewinnego, chwając się za pierzy innych.

Stary parafjan ob. Bosko podał fakt, że ks. Białdyga za nie ma i nie szanuje starych parafjan, numerując porządkowo księżeczkę stawię nie według sprawiedliwości, a według tego czy daj na parafjanin gotów jest go słuchać czy też nie.

Ob. Mydłowski postawił wniosek, aby wystosować protest do ks. Białdygi, przeciw nowemu chorowi, który napada na dawny chrór św. Cecylii a obecnie „Polonij”.

Kwestja opiekunów („trustees”) osobno była omawiana. — Ks. Białdyga wybrał sobie takich opiekunów i kolektorów, jacy mu się podobałi, postępując samowolnie i nielegalnie.

Ob. Chotkowski, jeden ze starszych opiekunów, oświadczył, że w przedstawianym mu przez kolektora, przez rok i partę miesiędzi, ks. Białdyga nie dał więcej mniejszych ofiar. Np. na święta Wielkanocne, zebranych pieniędzy proboszcz nie dał się nikomu dotknąć i do książki list zapisać.

Ob. Chotkowski zaznaczył, że proboszcz chciał aby z nim udał się do biskupa w sprawie ks. Sekwiecia i przedłożyła mu żądanie, — na to otrzymała odpowiedź, że ks. Sekwiecia usunął biskup i jak odwoła, to będzie mógł ks. Sekwieciez objąć znowu wikariat, — a gospodni i tak wychodzą z mają, więc sąmu niezadają odejście.

Zastępuje na uwagę to, że chociaż p. Raith był jednym z pierwszych, którzy powstał przeciw ks. Białdydze, przezie nowemu chorowi, który napada na dawny chrór św. Cecylii a obecnie „Polonij”.

z III Zakonu, oświadczył, że się na estradzie o godzinie 8:20, parafianie z wielką radością przywitani go oklaskami. Parafianie przekonałi się, że pogłoski były kłamstwem, i że można zaufać ob. Zawrotnemu, iż on nie da się przekupić nikomu a pracować będzie razem z parafjanami, jak przyszeł na pierwszym wiecu. — Przypuszczac można, że chociaż ob. Zawrotny pogodził się z osobieie z ks. Białdygą, to uczyli jako polak i katolik, a swoją drogą ob. Zawrotny będzie pracował nadal dla dobra wspólnej sprawy wszystkich parafjan, jako do bry katolik i polski patriota.

W sprawozdaniu umieszczonym w „Nowym Świecie” w nr. z dnia 12 listopada, zeszła pomysłka w usłapie o zebraniu, na którym postanowiono żądać powrotu ks. Sekwiecia i usunięcia gospodni z proboszcza.

Zebranie to odbywało się w sali parafjalnej, lecz w lokalu n. Raitha, przed pierwszym wiecem parafjan w Domu Narodowym.

P. Raith nie protestował, lecz przeciwnie sam należał do delegacji, która udała się do ks. Białdygi, przedstawiając mu żądania.

W sprawozdaniu umieszczonym w „Nowym Świecie” w nr. z dnia 12 listopada, zeszła pomysłka w usłapie o zebraniu, na którym postanowiono żądać powrotu ks. Sekwiecia i usunięcia gospodni z proboszcza.

Zebranie to odbywało się w sali parafjalnej, lecz w lokalu n. Raitha, przed pierwszym wiecem parafjan w Domu Narodowym.

P. Raith nie protestował, lecz przeciwnie sam należał do delegacji, która udała się do ks. Białdygi, przedstawiając mu żądania.

## TELEGRAMY.

(Dokończenie ze strony 1-4)

**CO BOLSZEWICY DALL ROSJI?**

(Dokończenie ze str. 1ej)

Wszelka swoboda narodu rosyjskiego została zniszczona. Burokracja bolszewicka okula lud rosyjski w najstraszniejszą kaidę. Władza bolszewicka przepełniona sz brudem. W ciągu ostatecznego roku 145,000 osób było aresztowanych, a w przeciągu ostatecznych dwóch miesięcy aresztowali bolszewicy 18 tysięcy.

W trzech ostatnich miesiącach zeszłego roku bolszewicy skazali na śmierć 13,850 osób.

Liczba robotników w Rosji z 9 miljonów, zmniejszyła się do 2 miljonów.

Między prowadzący wieje przeciw wsiom. Rząd bolszewicki we własnym kraju wysłał karne ekspedycje wojenne na wsie dla uspokojenia burzącego się ludu wiejskiego i rekirowania żywności. Sprawa rolna, najważniejsze zagadnienie dla chłopów rosyjskiego pozostaje nadal nierozstrzygnięta.

Wojna domowa, głód, niedza i spustoszenie — oto stan Rosji bolszewickiej na długie lata.

Wojskom jen. Wrangla grozi zupełna klęska

Wrangel myśli o ucieczce z Krymu.

LONDYN, 12 listopada. — Wojka bolszewickie wznowione ciebie w arylu. — Przewodniczący się przez zatokę Szwecji, czyli morze białe, które z powodu swej pły-

go ministra spraw zagranicznych, Czyczeryna drugą i w ostrym to nie ułożony note, w której zawarła uwagę rządowi angielskiemu na zwlekanie rozpoczęcia stosunków handlowych pomiędzy Rosją Anglią.

**DZIAŁALNOŚĆ HUMANITARNA AMERYKANÓW W POLSCE.**

Y. M. C. A. działalność swą w Polsce rozwija stale. Ostatnio na skutek zgłoszenia M. S. Wolski, rozłącza swą działalność między jezuitami, organizując w tym celu specjalny department, którego kierownictwo objął p. Wilson.

Y. M. C. A. otworzyło 5 b. m.

w Ostrowiu nowe ognisko dla żołnierza.

jest to już siedemnaste ognisko otwarte na terenie okręgu warszawskiego od czasu inwazji bolszewickiej. Szybkość z jaką Y. C. A. przeprowadza swoje agendy do stanu w jakim one były przed ofensywną bolszewicką, zastępuje na specjalne uznanie.

**ZARZĄD KLUBU SZACHISTÓW.**

Odbywa swe posiedzenia, w piątki, o godzinie 8ej wiecier, w Domu Narodowym na 8 ul., w sali bil arduwej.

Amatorzy i amatorki mogą być na tych posiedzeniach przyjmowani na członków.

**NOWOŚĆ! NOWOŚĆ!**  
**Art Phonograph Decorating Company**  
130 E. 7th ST., NEW YORK

Sprzedajemy gramofony. Dekoracja artystyczna w chińskim stylu. Polskie i amerykańskie rekordy. Przyjmujemy obstalunki na portrety, parawany i wszelkie dekoracje. Nowe części do gramofonów i wszelkie reperatury.

Ceny przystępne  
M. Redlich, P. Rydzewski i J. Sowiński  
130 E. 7th St., New York

**Mile ciepło w zimnej pracowni**

Czy reperujesz swoje narzędzie na drugi rok? Chcesz żeby w pracowni było ciepło i przyjemnie miejsce do roboty? Perfection Oil Heater zrobi to kiedy zechcesz w kilku minutach — wygodnie, ekonomicznie. W całym domu — w kuchni, w pokoju bawialnym, spiżarni albo w alkierzu z jarzynami — Perfection daje dodatkowe ciepło, które jest potrzebne w mroźne zimowe dni.

Jeden galon socony w Perfection Oil Heater ogrzewa pokój przez osm godzin. Kupcie jeden dziś. Dla najlepszych rezultatów użyj: wad. Soccie Nafte.



**PERFECTION Oil Heaters**  
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

**Jedyna Polska najstarsza PRACOWNIA KRAWIECKA JANA POLA**

120 East 7-ma ulica, New York, N. Y.

Wykonuje wszelkie prace jako tylko w zakres krawiectwa wchodzi, ubrania i palta podług najnowszej mody i jak najtaniej. Jak również maki wielki wybór ubrań i palt gotowych od 10 dolarów i wyżej. Również ubrania i paltocki dla chłopców bardzo tanio.

**Pierwsza Polska Fabryka Gramofonów POD NAZWĄ PETITNOLA PHONOGRAPH CO.**

Przyjmujemy zamówienia ponażniejszej cenie, także mma na składzie duży wybór instrumentów: Pianina, Fonografy, Skrzypce, Sekstory, Nuty, Motory i wiele innych muzykalnych przyrządów. Także wynajmujemy instrumenty. Każdemu dajemy po fabrycznej cenie na spłaty od 1 dolara miesięcznie i dajemy darmo rekordy z 36 kawałkami śpiewek, 1000 spłitek, butelkę oliwy i piśmno gwarancję na 25 lat. Przyjłmijcie jednego dolara sadatku, resztę zapłacicie przy odbiorze.

Piszcie po nasz ulępszony Fonograf i katalog za darmo.

**PETITNOLA PHONOGRAPH CO.**  
182 AVENUE A, (pomi. 11 i 12 ul.) NEW YORK.

**UWAGA WSZYSTKICH TOWARZYSTW POLSKICH**

Wobec tego, że sprawo Towarzystw są obmawiane codziennie w kronice miejscowej, byłoby wskazaniem, by toby wskazanem, by toby wskazanem, by ich ogłoszenia były umieszczane na ostatniej stronie, a w razie konieczności dopiero na pierwszej stronie.

Administracja.

**Wprost DO GDAŃSKA bez przesiadania**

„NEW ROCHELLE” 40-go listopada 135 DOLARÓW  
„GOTHLAND” odechdy 27go listopada

Kto chce szybko być na święta przy swojej rodzinie, niech przśle zamówienie na sztykarty najtaniej do: **JEDYNEJ POLSKIEJ REPRESENTACJI** w amerykańskiej kompanji okretowej.

„Wysyłamy pieniądze” pod zupełną gwarancją i rozpoczemy za wypłak w 3 do 4 tygodni.

„Wysyłamy sztykarty i wyrabiamy aplikacje” na sprawozdanie wasych rodzi z Polski do Ameryki, Z Warszawy do New Yorku \$120.

**Zjednoczona Polska Instytucja Okretowa**  
326 E. 14-ta ULICA. NEW YORK CITY

**Jedyna Polsko - Chrześcijańska Spółka Handlowa**  
Kapitał Zakładowy \$150,000 Dolarów.

**Greenpoint Dry Goods Korporacja**

**KUPUJĄCY**

Dwa wielkie domy, Fabryka Sukien Damskich i Męskich Sklep z Ubraniem Męskim, Męskim i Dziecięcym wartości blisko \$40,000.

**CEL KORPORACJI.**  
Założenie szereg takich sklepów, rozszerzenie Fabryki Sukien Damskich na wielką skalę, założenie Szwalni koszul męskich i rozpowszechnianie polskiego handlu i przemysłu po całym świecie.

**Sprzedajemy tylko „Common Stock”**  
CENA AKCJI TYLKO \$25.00.  
Każdy Polak powinien należeć do **POLSKIEJ SPÓŁKI**  
Akcje można nabyć u naszych reprezentantów albo pisać wprost do Głównego Biura.

**GREENPOINT DRY GOODS CORPORATION**  
663 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

**LUĐNOŚĆ CYWILNA UCIEKA Z SEBASTOPOLA**

LONDYN, 13 listopada. — Ludność Sebastopola w panicznym strachu wsiada na okręty jakich dostarcza władze angielskie, które zarekwirowały wszystkie okręty znajdujące się w Konstantynopolu do przewiezienia uchodźców z półwyspu Krymu. Około 80,000 osób prędko ucieka dostając się pod kontrolę Perceka przez 160 w dalszym ciągu posuwają się w głąb półwyspu krymskiego.

W ostatnich walkach wojska bolszewickie postępnie się daleko na południe, poza twierdzę Perceka i zdobyły na wojskach generała Wrangla 12 milionów naboju, 18 armat, 1 tank, 3 pociągi pancerne, 10 tysięcy naboju armatnich i ogromną ilość materiałów wojennych.



# Tekst polsko-rosyjskiej umowy rozejmowej i traktatu preliminarznego

Podany prasie warszawski przez urzędową Polską Agencję Telegraficzną.

(Dokończenie)

## TRAKTAT PRELIMINARYNY

Umowa o preliminarjach pokojowych, sporządzona i podpisana w Rydze dnia jedenastej, 30 października 1920 r.


Rzeczpospolita Polska z jednej, a Rosyjska Socjalistyczna Federacyjna Republika Rad i Ukrainiska Socjalistyczna Republika Rad z drugiej strony, kierując się pragnieniem położenia możliwie najprzejrzystej kresu krwawej wojny, wymykającej między nimi, oraz wypracowania warunków, które stawałyby podstawą trwałego, honorowego i na wstrzymaniu po rozumieniu opartego pokoju, postanowiły wsząć rokowania, celem zawarcia rozejmu i ustalenia przedwstępnych warunków pokoju i wyznaczyć w charakterze swych pełnomocników — Rzeczpospolitej Polskiej Jędrzeja Dońskiego, oraz Norberta Barlickiego, doktora Stanisława Grabnickiego, doktora Witolda Kamienieckiego, doktora Władysława Ślińskiego, generała Mieczysława Kutkowskiego, Adama Mieczysława Skłoczka, Leona Waszlewskiego, Ludwika Waszlewskiego, Mieczysława Włochowskiego. Rzecz Rosyjskiej Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Rad i Ukrainiskiej Socjalistycznej Republiki Rad — Leonida Joffe'go oraz Siemiona Kirowa, Dmitrija Maciulskiego i Aliona Obolenskogo, którzy, po wymianie swych pełnomocnictw, uznanych za wystarczające i sporządzone w naklejonej formie, zgodzili się na następujące postanowienia:

Art. 1. Obie układające się strony, zgodnie z zasadą stanowienia narodów o sobie, uznają niepodległość Ukrainy i Białorusi, oraz zgadzają się i postanawiają, że wschodnią granicą Polski, w granicach między Polską z jednej, a Ukrainą i Białorusią z drugiej strony, stanowi linia wzdłuż rzeki Dźwiny (Zap. Dźwiny) od granicy Łotwy z Rosją aż do punktu, w której granica byłej guberni wileńskiej styka się z granicą by-

łyżym rzeka ta przecina granice byłych guberni wileńskiej i wołyńskiej, stąd granica tych guberni do granicy powiatów rówieńskiego, ogruckiego i ta granica powiatów aż do przyczepia linii kolejowej na zachód od stacji Ochotnikowo (Ochotnikowa) i miasteczka Rokitno (Rokitna), dalej na południe w górę rzeki Lwa (Lwa) aż do jej źródeł i stąd do połączenia się rzeki Korczyk (Korzyk) z rzeką Stuzą (Stuz), dalej w górę Korzykiem, pozostawiając miasto Korze (Korze) po stronie polskiej, dalej na południe, dalej na zachód, pozostawiając Kijki (Kijki) po stronie ukraińskiej (Kijki) do Milatyna (Milatyn), który po stronie polskiej, następnie na południe przez linję kolejową Równno-Szeptówka (Równno-Szeptelwica) i rzekę Horyn (Horyn) do rzeki Wili (Wili), przy czym miasto Ostrow (Ostrow) po stronie polskiej, dalej w górę Wili (Wili) do rzeki Stuz (Stuz), dalej na południe, dalej na zachód, pozostawiając miejscowości Białozirka (Białozirka) po stronie polskiej, a następnie linję kolejową do stacji Kolesowo (Kolesowo), która po stronie polskiej, dalej na południe, w połacie drogi, między Nieswieżem (Nieswież) a Ginkowiczami (Ginkowiczami), dalej na południe, w połacie drogi, między Klekiem (Kleek) a Ginkowiczami, dalej na południe do szosy warszawsko-moskiewskiej, przecinającie ją szosę na zachód od Filipowicz (Filipowicz), dalej najkrótszą drogą do rzeki Lan (Lan), około wsi Czudin (Czudin), pozostawiając te wsi po stronie polskiej, dalej wzdłuż rzeki Lar do ujścia jej do Prypeci (Prypec), dalej Prypec na wschód 7 kilometrów, stąd na południe do rzeki Stwigi (Stwiga), w punkcie jej najbardziej wysuniętym na zachód, poczem w górę rzeki Stwiga aż do punktu, w

którym rzeka ta przecina granice byłych guberni wileńskiej i wołyńskiej, stąd granica tych guberni do granicy powiatów rówieńskiego, ogruckiego i ta granica powiatów aż do przyczepia linii kolejowej na zachód od stacji Ochotnikowo (Ochotnikowa) i miasteczka Rokitno (Rokitna), dalej na południe w górę rzeki Lwa (Lwa) aż do jej źródeł i stąd do połączenia się rzeki Korczyk (Korzyk) z rzeką Stuzą (Stuz), dalej w górę Korzykiem, pozostawiając miasto Korze (Korze) po stronie polskiej, dalej na południe, dalej na zachód, pozostawiając Kijki (Kijki) do Milatyna (Milatyn), który po stronie polskiej, następnie na południe przez linję kolejową Równno-Szeptówka (Równno-Szeptelwica) i rzekę Horyn (Horyn) do rzeki Wili (Wili), przy czym miasto Ostrow (Ostrow) po stronie polskiej, dalej w górę Wili (Wili) do rzeki Stuz (Stuz), dalej na południe, dalej na zachód, pozostawiając miejscowości Białozirka (Białozirka) po stronie polskiej, a następnie linję kolejową do stacji Kolesowo (Kolesowo), która po stronie polskiej, dalej na południe, w połacie drogi, między Nieswieżem (Nieswież) a Ginkowiczami (Ginkowiczami), dalej na południe, w połacie drogi, między Klekiem (Kleek) a Ginkowiczami, dalej na południe do szosy warszawsko-moskiewskiej, przecinającie ją szosę na zachód od Filipowicz (Filipowicz), dalej najkrótszą drogą do rzeki Lan (Lan), około wsi Czudin (Czudin), pozostawiając te wsi po stronie polskiej, dalej wzdłuż rzeki Lar do ujścia jej do Prypeci (Prypec), dalej Prypec na wschód 7 kilometrów, stąd na południe do rzeki Stwigi (Stwiga), w punkcie jej najbardziej wysuniętym na zachód, poczem w górę rzeki Stwiga aż do punktu, w

## Kupujcie Domy Na łatwe Splaty



Rodacy, zazwyczajście z pewnością ogłoszenia firmy Czyszewski Realty Corporation w New York, której właścicielem jest polak i który prowadzi interesy przeważnie polskimi, utworzył obecnie drugą firmę pod nazwą „CZYŻEWSKI BUILDING & DEVELOPMENT CORP.”

Interesa prowadzimy uczciwie i chętnie służymy na życzenie każdego poręczeniem bankowem, jak n. p. Trust Company i osób znanych powszechnie w świecie przemysłu i handlu, ale najpewniej dla nas polecającymi są nasi dotychczasowi koledzy, którzy zakupili u nas grunta i domy.

Obecnie, wobec powszechnego braku pomieszczeń i podrożeń tychże prawie że podwójnie, postanowiliśmy na grunтах naszej firmy w New Brunswick, N. J. rozpocząć budowę domów jedno- i dwufamilijnych z nalepszymi w cenach przystępnymi dla każdego, kto zdoła sobie oszczędzić nieco grosza, bowiem domi to można nabycić wkładając małą gotówkę a resztę na splaty miesięcznym ratem.

NEW BRUNSWICK, N. J. jest miejscowością szanowaną, zdrową, fabryczną, w oddaleniu kolejowy drogi główną linią kolejową DO NEW YORKU i PHILADELPHII, PA. ma połączenie kolejowe i tramwajowe z Trenton, N. J., Plainfield, Boundbrook, Rahway, Perth Amboy, South Amboy, South River, Elizabeth Port, Bayonne, Newark, Staten Island i New York'iem.

We wszystkich tych miejscowościach są zakłady FABRYCZNE, wszelkiego rodzaju a niektóre z nich nawet jedne z największych w Ameryce i samo miasto New Brunswick i okolica posiada 100 fabryk, tak, że kupując u nas grunt i dom może łatwo dostać pracę na miejscu, odpłacając i tylko tramwaj. Ludność w New Brunswick, N. J. liczy 20,000 mieszkańców.

NEW BRUNSWICK, N. J. i okolica posiada obficie cegielnie, fabryki automobilowe, obuwia, wózków żelaznych i wiele innych, tak, że o pracę niema żadnej obawy, zresztą o tem łatwo się dowiedzieć czy to od znajomych, którzy znają miejscowość lub wprost jadąc na miejsce.

KUPNO DOMU JEST NAJLEPSZYM INTERESEM dla człowieka pracy, bo mieszka sam i własnym rentem kryje komornego wypłaca sobie dom, który z dniem każdym podnosi się w wartości i wolno Ci mieć, Rodaku, małe gospodarstwo i dziecko Wasze ma także miejsce do zabawy, czyli jednym słowem jest to u siebie.

RODAKU, nie zwlekaj z zamiarem zdobycia swojego ogniska, ale POMYŚL I ROZWAŻ, ziemia pozostanie Ci ziemią,

DOM pozostał Ci domem,

GDY się spali dostaniesz asurancję.

Od najpewniejszego Twojego grosza i zabezpieczenie STAROŚCI.

Wszelkich informacji udzielamy odwrotną pocztą albo w godzinach biurowych od 9ej do 6ej; w sobotę do 12ej.

### Czyszewski Building & Development Corp.

TELEFON 8415. ROOM 1532 — 1533

21 Park Row, - - - New York City.

## POLSKA ROBOTNICZA KASA CHORYCH W STANACH ZJEDNOCZONYCH POŁNOCNIEJ AMERYKI, INC.

wprowadzona w życie dnia 12. czerwca, 1910 r., inkorporowana w Michigan, w 1914 w stanie New York, na całe Stany Zjednoczone Północnej Ameryki, Inc.

Zarząd Główny składa się z 10 osób, wybranych z członków tejże Organizacji, przez ogólny głos wszystkich członków.

Do tej polskiej Robotniczej Kasy Chorych wypłaca swoim członkom \$100,000.00 wsparcia chorobowego, \$25,000.00 wsparcia pogrzebowego i \$5,000.00 wsparcia za kalectwo.

Gotówki w bankach posiada Organizacja około \$6,000,000.

Polska Robotnicza Kasa Chorych jest jedną z dwóch klas: do I. klasy mogą należeć członkowie od 18 do 45, do II. klasy, członkowie od 16 do 45. Warniki wstąpienia do Organizacji są: wypełnienie aplikacji przez lekarza i zapłata: w klasie I. \$ 2.00 w klasie II. \$ 1.00

za wpis, do lat 30..... 3.00 ..... 1.50  
za wpis, do lat 40..... 3.00 ..... 1.50  
za wpis, do lat 45..... 4.00 ..... 2.00  
za opłaty miesięczne..... -90 ..... -7.00  
za statut i legitymację..... -25 ..... -25  
i jednoraz. na fund. pog. wyp. -25 ..... -25  
podatek szefa, za co dost. ogólny -15 ..... -15

Zony członków płacą tylko po \$5 kwart. podatku agitationalnego. Do członkowie otrzymują PO TRZYMIESIĘCZNYM NALEŻNIKIEM wsparcia w chorobie (już za cztery dni choroby) w kwotę 1. \$750.00 (po \$10.00 tygodniowo) \$600.00 (po \$8.00 tyg.)

wspierania pogrzebowego \$500.00 (assessment obecnie po 18c)..... \$500.00

PO ROZKUR NALEŻNIENIA wsparcia za kalectwo: \$300.00 (assessment obecnie po 12c)..... \$300.00

Assessmenty opłaca się tylko od wypadku śmierci, lub kalectwa, stałe co miesiąc, a to ciągle się zmniejsza.

Członkowie Polskiej Robotniczej Kasy Chorych mają prawo do wypłaty chorobowych WIE WSZYSTKICH STANACH Zjednoczonych Północnej Ameryki, a nawet w tych miejscowościach, gdzie nie ma oddziałów Polskiej Robotniczej Kasy Chorych.

Członkowie Polskiej Robotniczej Kasy Chorych mają prawo do wsparcia pogrzebowego PRZEZ ROK, POZA GRANICAMI Stanów Zjednoczonych, na podstawie kart zagranicznych. (Par. 10, 11, art. VII).

Z powyższych dat wynika, że już po trzyletnim naleśnieniu, może otrzymać \$1,500.00 członk. I. klasy, odpowiadający najwyżej \$70.00, \$1,400.00 członk. II. klasy, odpowiadający najwyżej \$50.00. Za taką małą sumę, tak wielkiego wsparcia żaden członek innej organizacji nie dostanie.

Informacji udziela Generalny Sekretarz Organizacji BROMISLAW JAN FIOBEL, 68 East 7th Street, New York, N. Y.

## Szyfkarty

BEZPOŚREDNIA LINIA Z WARSZAWY DO NEW YORKU

Sprzedajemy i wysyłamy POLSKIE MARKI po kursie dziennym DAVID GORDON

Główne Biuro: 20 MAIN STREET, Paterson, N. J.

otwarte wczorajmi

Filia: 899 MAIN AVE. Passaic, N. J.

## Baczność Rodacy!

SWOJ DO SWEGO!

Ważnym do sprzedania kilka budynków i „dobrych” domów i farm w Stamford, Conn i okolicy. Zastanowicie się i pomyślcie, że wasz grosz ciężko zapracowany przyniesie największą i gwarantowaną korzyść w realności i wygody waszym dzieciom i wam na starsze lata. Piszcie lub przyjdźcie do nas.

Józef Nosal Realty Co. 691 ATLANTIC ST. STAMFORD, CONN.



Człowiek który się drażni rabi to tylko dla tego aby żyć szczęśliwie, lecz z czasem staje się niecierpliwym i odcina się od przyjaciół, nie chce być miarkowy. Ale wie on że go sądzą! I takie postępowanie wiedzą to także. Mężczyźni i kobiety cierpią strasznie od tego nieumiejętnego uczucia — od niezgodnego łupieża, a nałogowiec nie może się go pozbyć całe niepodległe. Nie bądźcie już więcej tego drażniącego i upiastającego wrogu — z powodzeniem!

RUFFLES ujmie szkodzenie i oczyszcza głowę z łupieża, po tem gęry użytkownicy teści i kobiety zapożyczą go na zawsze. RUFFLES jest pokarmem włosów i czoszczki. Jest on najbłagocierniejszym i najdelikatniejszym skóry głowy. Nie możecie być RUFFLES w jasieli mas łupieża.

Co Twoi aptekarz ci go sprzeda za 65c butelkę. Jeżeli chcesz, możemy wysłać bezpośrednio za 75c z przesyłką. Należyści amezkami lub money orderem do

W. A. D. RICHTER & CO., 336-330 Broadway, New York

## UWAGA

Okrety pospieszne na wszystkie linie co drugi dzień DO GDANSKA bez przesiadania

TYLKO \$130 i \$5 podatek, ani centa więcej. Sprawdzenie rodzin z Europy \$143 od osoby razem z podatkiem i kwarantanną. Wybramyjamy Paszporty w 3ch dniach, do Kraju i z Kraju. Assekurujemy kufry do samego domu

### THE POLISH STEAMSHIP CO.

(Polskie Towarzystwo Okrętowe)

111-115 E. 7th STREET, NEW YORK, N. Y. Telefon Orchard 6490





# ka Miejskowa

nda B. epokoda W. ETRZA zimno, wiatr

potaniu różnych artykułów, czy to spożywczych, czy też innych, jak odzież, obuwia i t. p. ale to tylko zdaje się na papierze być to znaki. Być może, że przy kupnie w dużej ilości t. j. hurtownie, towary staniały, ale w detalnej sprzedaży trudno zauważyć te znaki. Jednym jedynym artykułem, który stanął i to przy sprzedaży detalicznej, to chleb. I to go cera z 10 centów za lochenek spara do 9 a w niektórych sklepach do 8 centów. Chcemy mieć nadzieję, że jest to po czątek do ogólnej znizki cen w sztych towarów.

H. Fordowi  
nkie zamiesz-  
sprawie żydow-  
komunikat re-  
regogo tygodnika  
an Hebrew", a kto-  
ktorem jest Isaac  
W komunikacje tym  
ja Forda, aby fak-  
i swoje rewelacje,  
i planowali opnowa-  
a które to rewelacje  
e w swoim piśmie  
n Independent".  
e wywoła wielką  
ym świecie, wobec  
chcą zastrzeż to  
raja się dowiedzieć,  
e są tylko wytworem  
tów i nie wiemo-  
a, i tym żydzi pro-  
wi, aby wynajdł naj-  
tektetywów z całego  
rzyby porfalił odna-  
rochu żydowskie  
zeczywiście istnie-  
nają być wybra-  
i jednakże żydzi  
d ich został zatwier-  
zeza "Secret Servi-  
ej żydzi mówią, w  
ekawem wyznaniu,  
a względnie Ford  
lnie fakty nastę-  
y: Musi udowodnić  
istnieje (wskazać  
lino). Musi wyjaśnić  
zwydów żydow-  
chu, jeżeli tacy ist-  
nisk musi wykazać  
sisk członków w  
ruch i kto jest glo-  
ogłosić jego nazwis-  
lity okazy się praw-  
otwierdzające rewela-  
w jakim razie re-  
ozony będzie w stu-  
nerykańskich. Jeśli je-  
s się, że wszystkie te  
są nieprawdziwe, wie-  
musi zaprzeczyć temu,  
ch ogłosił i zaprzecza  
glaszania tak zw. "Pro  
w których to właśnie  
zarzut przećwióży  
co bądź, jest cieka-  
i ciekawymy rezulta-

## Kiedy nareszcie władze wezmą się do tych spekulantów?

Wszyscy ci, którzy chodzą do estrady, wiedzą zapewne dobrze o istnieniu spekulantów sprzedających bilety na ulicy po cenach potójnych i nawet policyjnych. Spekulanci ci korzystali z tego, że tak naprzykład przyjeżdżał z prowincji, widząc, że biletu nie może dostać tylko z drugiej ręki, rad nie rad płacił ceny żądane przez tych spekulantów. Jednakże nie tylko ludzie z prowincji ulegali temu wyzyskowi, bo i mieszkańcy tutejsi, chcąc dostać bilet na miaz rzekupować od tych spekulantów, bo ci naprzykład wykupili kilkadziesiąt biletów najlepszych, tak że kasa teatru nie ma biletów, ale spekulanci mają.

Od dłuższego już czasu władze obmyślały różne sposoby, aby zapobiedz temu okrutnemu publicznemu przez tych spekulantów pa-skarzy. W ostatnich czasach władze wydały rozporządzenie, aby policja aresztowała każdego takiego spekulanta sprzedającego bilety na specjalne przedstawienie. Natomiast ci, którzy mają specjalne biura w których sprzedają bilety, będą kontrolowani przez władze podatko-wo i w razie gdy policja cen za- wysokie, władze te będą miały prawo skonfiskowania pewnej części pieniędzy na rzecz skarbu Państwa to jednak nie jest dostatecz- nie i nie uszuwa całkowitej tej spekulacji.

## Ile kosztowała kampania partji republikańskiej?

Według obliczeń skarbnika kampanii wyborczej partji republikańskiej F. W. Uphama ogłoszo- nym w prasie amerykańskiej kosztacja jej poczynając za sobą kampania ta, wyniosła \$3,416,000, t. zn. 3 miliony 416 tysięcy do- łarów. Fundusz kampanji był za- łozelwo w kasie 2 milionów, tak- że w kasie pozostaje deficytu 1, 350,000 dol. Lada sama pienię- nie idzie w parze z obci- zdy poszła na agilitę niepraw- zarobków robotnika. Od da? Za pieniądze te, które prze- już piszą i mówią nam o cież tak na zdrowy umysł, poszły

Baczność! Baczność!

POLSKA KUCHNIA GÓRA!

Nowa RESTAURACJA Nowa

otwarta dla tych, którzy przedkłada ją swojskie potrawy ponad cudzoziemskie kuczenie

CENY PRZYSTĘPNE

12-ta ulica, między Ave. A i B

Polonie zainteresowaną zapraszają właściciele  
K. PETRUNIK S. KASPEROWICZ

jak w biolo, można by wybudować kilka szóel, ochronek lub po- moć tysiącom biednych. A ile to pieniędzy pójdzie na marne w kazydno na różne agilitę i w wyry między tych urzędników? I jak tu wobec tego mówić, że świat idzie naprzód?

Nowoczesne cudo

Od jakiegoś czasu pisma euro- pejskie zamieszczała francuskie i angielskie, a za nimi pisma amerykańskie, podawały opisy nadzwyczajnego wynalazku inżyniera francuskiego, który jeśli się oka- że praktycznym, to będzie miał wielkie zastosowanie, zwłaszcza w dziennikarstwie. Mianowicie, używając ten narządek Edward Belin, wynalazł podobno przyrząd za pomocą którego można będzie przesyłać fotografie telegraficznie na odległość nawet setek mil. Z początku nie chciano wierzyć w ten wieściom, ale gdy wynalazca udowodnił to próbami, dopiero u- wierzono, że rzeczywistość możli- wem jest przesyłanie fotografii telegraficznie.

Obecnie inżynier ten bawi w Ameryce i tu będzie uradzał pró- by przesyłania fotografii telegra- ficznie na odległość 1000 mil. Do- ład, czyli na Nowego Yorku do St. Louis, czyli na odległość 1000 mil. Próby te eksperymentalne urzą- dzenia on na próbie dziennika amerykańskiego "The World". Próby te odbyły się w niedzielę. Uzeni wynalazca i cały sztab oczekują wyników tych prób.

Teatr i Muzyka

artyści teatrów warszawskich, którą wyprzedził w niedzielę wieczorem w Domu Narodowym na 8- ujęciu.

Opócz specjalnego występu p. Marjewejska "Teatr Ludowy wy- stawiła świetny melodramat "Nad Przypięk", w którym biera udział panno: Pospolowa, Hankis- wiczowa, Jahnowska i panowie: Kapułka, Romadski i inni.

Rolę tytułową odegra p. Romani ski, znany dobrane polonji nowo- jorskiej artysty.

Jutro wieczorem, w Hippodromie na rogu 6-cj Ave. i 43 ulicy, wystąpił z koncertem jeden z naj- słynniejszych barytonów opera- wych Tito Ruffe. Niema drugie- go barytona na świecie, któryby posiadał tak i miękkość i aksamt w głosie, jak Tito Ruffe.

Razem ze słynnym śpiewakiem wystąpi również wybitna kolora- turowa śpiewaczka p. Leta May-

Dzisiaj konferencja Stowarzyszenia Mechaników Polskich

Dzisiaj o godzinie 10-ej z rana odbędzie się konferencja okręgu nowojorskiego Stow. Mech. Pol. w sali Domu Narodowego na 8- ujęciu. Sprawy są ważne i obo- dzące każdego Mechanika, dlatego też wszyscy członkowie filji nowojorskiej powinni stawić się na konferencji.

Dzisiaj wiec Rady Oświatowej

Dzisiaj po południu o godzinie 2-jej, Rada Oświatowa Złazonych Tow. Pol. urządzi wiec, na któ-

Przesyła pieniądze do Polski

Biuro przekazowe Konsulatu Polskiego, 953 — 3-cia Ave. prze- syła do Polski 325 marek za 1 dolara.

Liga zapobiegająca wojnie

Tygodnik polityczny "Nation", wychodzący w New Yorku, ogła- sza plan "Ligi zapobiegającej woj- nie". Plan ten jest raczej uzupeł- nieniem planu senatora Knox'a ze stanu Pensylwanja, który ma być mianowany przyszłym sekre- tarzom Stanów Zjedn.

Najważniejsze punkty tego pla- nu są:

- 1) Natychmiastowe zwolnienie przez prezydenta elekta Hardinga trzech międzynarodowej konferencji wszystkich państw wielkich i małych, zwyciężskich i zwyciężonych.
- 2) Poruczenie tej konferencji zebrań i uregulowania wszyst- kich dotychczasowych praw między- narodowych i uchwalenie do- datkowych praw a mianowicie:
  - a) Ogłoszenie wojny jako zbrodni w załatwianiu międzynarodowych sporów.
  - b) Uszkodzenie nieustającego trybunału międzynarodowego, któryby rozstrzął wszystkie nieporozumienia natury między- narodowej z mocą zaważania każde- go oskarżonego przed trybunał międzynarodowy.
  - c) Obalenie doktryny o konieczności istnienia siły wojennej.
  - d) Powołanie i natychmiastowe rozbrojenie wszystkich naród- ow, jako logiczne następstwo po- stawionej.
  - e) Zerwanie traktatu wersalskiego i traktatów z mniejszymi państwami środkowej Europy, tak, aby się stało zadose absolut- nej sprawiedliwości.
  - f) Upaniustwienie w każdym państwie wszelkiego przemyślu, mającego na celu wyrabianie bro- ni, włączając w to i budowę okrę- tow wojennych.

BROOKLYN, N. Y.

W niedzielę, dnia 14-go listo- pada, 1920 r. w Kościele Święto- go Krzyża, 161 — 15 ulica, w So. Brooklynie, zaraz po sunie wy- powiemy naukę na temat:

"Dla czego wielka część dzieci polskich w Ameryce nie szanuje swych rodziców".

Wstęp do kościoła wolny.

Ks. W. Trzeplerskiński, 161 — 15 ulica. (14)

Dr. Emil Eichel

Chirurg - Dentysta

ZEG LZWOWA

49 1/2 1st Ave. 807 3ej ul.

Wszystkie najnowsze metody w celu usunięcia bólu. Stwierdził, aby, które są mowa, czyste i bezbolesne. Szyb- ły i skuteczny porządek od dwóch dobow.

Józef Schmidt

ZEGARMISTRZ

Poleca swój wybór

BIŻUTERJI

Naprawy przyjmowane

115 Ave. A New York

E. SCHWARTZ

rzadowo uprawniony

Agent Kompanji Odkrętowych DO WSZYSTKICH CZĘSCI ŚWIATA. — ZALATWIA WSZELKIE DOKUMENTY

Wypłaca przekazy pieniężne prędko i pewnie PRZESYŁKI PIENIĘDZE DO POLSKI I GALICJI 1000 Marek Polskich \$3.30 — 1000 Koron austriackich \$3.30

E. Schwartz, 201 E. 9th St., 3rd Ave. 9 St., "L" Station New York City. — Tel. Orchard 6747

Drobne Ogłoszenia

POTRZĘBA MĘCZYŹNY

POLSKI PIENIĄDZ w Polskich przedsiębiorstwach przyniesie korzyść Polsce i polakom. Kupując udziały w Polskiej fabryce krawieckiej. (17)

POTRZĘBA organizatorów i przedstawicieli we wszystkich o- sadach polskich. — Złazasz się do "Dobroby", 1818 Eastern Ave. Baltimore, Md. (17)

WYKONAWCOWO zatrudnia do roboty jako portywy 160 W 42 St. CNY (18)

ZAWIADOMIENIE Zawiadomienie mezb zamężnych i kłopotli- 12-tych dni z dnia wyślęcia z Two- jąd- Printing Co. 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

POTRZĘBA KOBIET

POTRZĘBA dziewczyn, 188 Jay St., Brooklyn, N. Y. (14-f)

NA SPRZEDAŻ

FARMA do sprzedania Colchester, Conn. Grabelsky, 310 E. 19 St., New York. (14)

DO SPRZEDAŻANIA Candy Store w duhom pobojem na przystępnie cen 141 1/2- 1/2 Broadway, New York. (15)

NA SPRZEDAŻ drzewo do palenia w pier- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

POSZUKIWANIA

POSZUKIEM osobnego mieszkania w Brook- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

POSZUKIEM mieszkania w Brooklynie, 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

POSZUKIEM mieszkania w Brooklynie, 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

Zapiszcie się na członków Amer. Czerwonego Krzyża

KALENDARZYK ZABAW

12 listopada — Tow. Gwiazda Włochów 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

13 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

14 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

15 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

16 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

17 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

18 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

19 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

20 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

21 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

22 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

23 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

24 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

25 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

26 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

27 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

28 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

29 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

30 listopada — Tow. Słowo Młodzień- 12-tych dniowa, 1920 Staunton Skazawców. (18)

## Polska Korporacja Obuwia Białego Orła

Zainkorporowana w roku 1917, pod nazwą

White Eagle Retail Stores, Inc.

Poleca Szan. Polonji dwa własne sklepy obuwia, damskie męskie i dziecięce

O B U O  
W I W  
A N H A T T A N  
A Y E . S K L A D Y  
G R E E N P O I N T  
B R O O K L Y N , N . Y .

977 188

G R A N D S T R E E T  
W I L L I A M S B U R G H  
B R O O K L Y N , N . Y .

Z powodu znizenia cen na obuwie przez Fabryki, zawiadamiamy Szan. Polon- je, iż w składach naszych można nabyć OBUWIE DAMSKIE I MĘSKIE OD \$1.50 do \$2.50 TANIEJ NA PARZE. ZAŚ DZIECIENNE OD 75c do \$1.50 TANIEJ.

ZA — Korporacja nasza również sprzedaje akcje (Common Stock Shares) po cenie \$1.00 za sztukę. Posiada dwa sklepy oraz dwa domy. Wypłaca dywidendy 10% rocznie. (1918-1919)

Jutro wieczorem, w Hippodromie na rogu 6-cj Ave. i 43 ulicy, wystąpił z koncertem jeden z naj- słynniejszych barytonów opera- wych Tito Ruffe. Niema drugie- go barytona na świecie, któryby posiadał tak i miękkość i aksamt w głosie, jak Tito Ruffe.

Razem ze słynnym śpiewakiem wystąpi również wybitna kolora- turowa śpiewaczka p. Leta May-

Dnia 22 listopada, w Carnegie Hall, na 7-cj Ave. 807 3ej ulicy, wystąpi nowa gwiazda w konstela- cji skrzypków V. Prihoda.

Niedawno skończył objazd ar- tystyczny w Włochach i Pol- dze

NIEBYWALA SPOSOBNOSC

Ten piękny Gramofon Columbia z 50 kawałkami za \$186.00 gotówk, lub za łatwe raty tygodniowe albo miesięczne za \$185.00. W tych dniach otrzymaliśmy cały szereg nowych gramofonów oraz najwspanialsze polskie rekordy.

Każdy lubiący muzykę, po wzięciu nabył sobie gramofon z naszego składu. Skład gramofonów JANA STOJOWSKIEGO istnieje już od sześciu lat i każdy kto kupił gramofon w tym składzie jest zupełnie zadowolony. Zapytajcie o to swoich przyjaciół, a oni was obciążą, że Stojowski ma zawsze towary i gwarantowa- ny. Nawet ci, co wyjeżdżają do Polski, zakupili od nas gramofony, przysyłając podziękowanie.

BONDY POLSKIE PRZYMU- JEMY W PEŁNEJ WARTOŚCI ZA GRAMOFONY.

160.00 na spłaty \$165.00

JAN STOJOWSKI 579 GRAND ST. (blisko Lorimer Street) BROOKLYN, N. Y.